EDITAL Unibral – No 01/2019
Seleção de estudantes para intercâmbio na Universidade de Siegen

Estarão abertas as inscrições de 18/03/2019 a 05/04/2019 para participação no
Programa “ISAP – Internationale Studien – und Ausbildungspartnerschaften”, no
projeto “UNICampiSi”.

O programa é executado pela DAAD (Alemanha) e coordenado pelas
professoras Selma Venco e Ana Elisa Spaolonzi Queiroz Assis, ambas da
Faculdade de Educação. Este destina-se ao intercâmbio acadêmico de
graduandos para o período de 01.10.2019 a 28.02.2020

O intercâmbio terá início em outubro de 2019 com período de permanência na
Faculdade de Educação da Universidade de Siegen por 5 meses.

O estudante terá direito a uma bolsa mensal no valor de 400 (quatrocentos)
euros, sendo as demais despesas de responsabilidade do estudante.
Atenção: não é permitido realizar na Alemanha qualquer tipo de atividade
remunerada concomitante ao recebimento da bolsa.

Critérios de seleção:

a) ser brasileiro ou estrangeiro com visto de residência permanente no
Brasil;

b) estar regularmente matriculado no curso de pedagogia ou licenciaturas;
c) não ter usufruído, anteriormente, de outra bolsa de graduação sanduíche

no exterior;
d) não ultrapassar o período total para conclusão da graduação, de acordo

com o prazo regulamentar do curso;
e) ter completado um número de créditos entre 40% e 80% nas disciplinas

da graduação até a data da viagem. O retorno ao Brasil deve ocorrer com
pelo menos um semestre letivo de antecedência ao prazo regulamentar
de conclusão da graduação;

f) Ter obrigatoriamente obtido nota igual ou superior a 600 pontos, no
Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, realizado a partir de 2009;

g) Apresentar o coeficiente de rendimento (CR) da Unicamp; e,
h) Ter, ao menos, nível médio ou avançado do idioma alemão, sendo o

inglês a segunda opção.

A seleção ocorrerá em três etapas, a saber:

a) Apresentação da documentação e declaração de proficiência em alemão
ou inglês;

b) Carta de motivação;
c) Entrevista.

Inscrições:
Período: 18/03/2019 a 05/04/2019

Enviar para o email coordped@unicamp.br indicando obrigatoriamente no
assunto “SELEÇÃO UNICampiSi 2019”, os seguintes documentos:

a) histórico escolar;
b) comprovante de participação e nota no ENEM;
c) carta de motivação para a realização do intercâmbio;
d) documento ou declaração comprovando proficiência em alemão e ou

inglês.

A não observância dos critérios de seleção e ausência de documentação
solicitada excluirão automaticamente os(as) candidatos (as).

Após a verificação da documentação, os(as) candidatos(as) serão convocados
(as) para a etapa de entrevista com a coordenação do Programa em data a ser
divulgada posteriormente.

Os resultados serão divulgados por meio eletrônico.

Atenciosamente,

Profª Drª Selma Venco

Profª Drª Ana Elisa S.Q. Assis

mailto:coordped@unicamp.br